Tal como se puede comprobar, el culto a Santiago estaba muy extendido ya que, además del monasterio de Santiago de Garde, existía otro dedicado a la misma advocación en Ruesta, lugar al que el Rey Sancho Ramírez IV donó dicha iglesia de Santiago (*S. Jacobi*) en el año 1087, hecho que demuestra su titularidad civil (MOREAU, 1988: 16): «Ego Sanchius [...] ad serviendum Santae Genitricis Mariae Majoris Sylvae [...] Facio hauc donationem cum filio meo Petro de *ecclesiae S. Jacobi*, quae sita est sub castello Rosti». Del mismo modo, en marzo del año 1125 el Rey Alfonso I confirmó la donación del monasterio de Santiago, así como de las iglesias de Santa María y San Pedro a la población de Ruesta, con todas las décimas, primicias, términos y demás pertenencias (Biblioteca Nacional, manuscrito 748; cf. Moreau, *loc. cit.*): «Ecclesiam Sancti Marie de Rosta, cum decimis et primiciis totius termini sui et allii pertinentiis suis, ecclesiam Sancti Petri de Arosta et albigariam cum vulgo suo, *monasterium Sancto Xacobi* cum pertinentiis suis [...]».

Del mismo modo, parece extendido el culto a San Juan Bautista. Precisamente en pleno Camino Real, en la población de Salvatierra de Esca, tenemos el monasterio

5. MOREAU (*San Pedro de Anso*, 16), “Este camino se unía a la altura del puente de Tiermas, al otro que hemos dicho pasaba por Mianos, Martes y Ruesta. Por el actual término municipal de Sigüés pasaban las tres vías. Por Rienda, la del lado izquierdo de la ribera del Aragón. Por la derecha pasaban las otras dos vías. En el camino del valle de Roncal que pasaba por Sigüés, había importantes monasterios, como el de Santa Engracia, en las proximidades de Isaba, en Francia; el de Urdaspal; el de Roncal; Santiago de Garde, donado en 1098 a Leyre por Pedro I, el de Fontfrida (sic), fundado por García Iñiguez I el año 856; y cedido el 1025 por don Sancho el Mayor a San Juan de la Peña”.

de Santa María de Fonfría, que por otro nombre figura como monasterio de San Juan Bautista (*Sancti Joannis Baptista Monasterium, quod dicitur Sanctae Mariae Fontis frigidum*). Era un lugar de gran importancia en el *Camino de los Roncaleses* o de los suletinos y estaba relacionado con otro monasterio también dedicado a San Juan; nos referimos al monasterio de San Juan Bautista de la Peña, al cual en 1063 el Rey de Pamplona y Aragón Sancho García ofreció la presente cédula:

«Sub Nomine Sanctae et indiuiduae Trinitatis hoc est cedula quam ego Sanctius Gratia Dei rex Aragonensium et Pampilonensium facio una cum Domna Matre mea regina exisimia vel conyuge Domna maiore mea. Nesciens extremum dierum meorum desiderans finem boni operis at vero visum est nobis itta per plurima loca Beati Benedicti fulgere norman: ideoque Capimus Monasterium Sancti Joannis Baptista, quod Penna dicitur... et id circo vidimus illum Locum bonum, et amenissimum ad havitantium Monachorum qui dicitur Fontos frigidum, Ob hoc ego Sanctis Gratia Dei Rex Aragonensium et Pampilonensium, una cum Domna, et Matre mea Eximina Regina, vel conyuge mea Regina Domna Mayore, seu cum Omnibus Filijs meis Garsea, et Gundisalvus, et Fredinandus, sibe Ranimirus bono animo, et spontanea voluntate oferimus in sancti Joannis Baptista Monasterium, quod dicitur Sanctae Mariae Fontis frigidum, cum Villis Obelba, Fochico cum omnibus terminis <> suis et Hominibus, et Feminis ibi habitantibus, et habitaturis, cum Montibus, et Planis, Hermis, et Populatis, sibe laboratis Vallibus, Torrentibus cum aquis, Fontibus, Nemoribus, Grantijs, Liguis, Harbis, Pratis, Pascuis et Arboribus cuius libet generis et omnibus redditibus inde provenientes et proventuris et cum ingresibus, et egresibus et afrontationibus suis». Archivo Diocesano de Navarra, legajos del notario Ollo, carpeta 831, número 21, copia de 1758.